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Аннотация
Предмет. Исследование  экономической  сущности  бухгалтерской  концепции
амортизации и исторический обзор возникновения и развития названной концепции.
Цель. Анализ  исторического  опыта  в  виде  представлений  об  амортизации  как
объекте бухгалтерского  наблюдения,  рассмотрение  различных  точек  зрения
исследователей  по  вопросу  амортизационных  отчислений  с  позиций  капитала,
фонда, резерва и регулирующей статьи бухгалтерского баланса.
Методология. Методологической  основой  исследования  послужили  труды
известных российских и зарубежных ученых начала ХХ в., определяющих роль и
значение  амортизации  для  целей  бухгалтерского  учета,  таких  как  
Н.С.  Аринушкин,  С.М.  Барац,  С.А.  Беннинг,  Н.А.  Блатов,  А.М.  Галаган,  
Я.М.  Гальперин,  А.  Гуляев,  Н.А.  Кипарисов,  И.Р. Николаев,  П.И.  Рейнбот,  А.К.
Рощаховский,  А.П.  Рудановский,  Е.Е.  Сиверс.  Достоверность  результатов,
полученных нами, подтверждается логическим использованием таких методов, как
анализ и синтез, наблюдение, сравнение и логическое обобщение.
Результаты. С точки зрения бухгалтерской концепции амортизация представляет
собой  прежде  всего  процесс  распределения  затрат,  связанных  с  приобретением
амортизируемых  объектов,  на  отчетные  периоды.  Доказано,  что  большинство
авторов сходились во мнении, что для отражения амортизации имущества нужен
отдельный бухгалтерский счет отчислений, необходимых для погашения стоимости
имущества.  Экономический  смысл  операций  начисления  износа  и  амортизации,
которые применялись в эпоху строительства социализма в нашей стране, сводился к
формированию  амортизационного  фонда  прежде  всего  как  источника
воспроизводства основных средств.
Выводы.  В  области  учета  амортизации  основных  средств  в  нашей  стране  по
существу  произошел  возврат  к  тем  принципам  учета,  которые  действовали  до
Октябрьской  революции  1917  г.  Результаты  статьи  могут  использоваться  при
преподавании  курса теории  и  истории  бухгалтерского  учета,  а  также  при
дальнейшем развитии данной темы в научных работах.

© Издательский дом ФИНАНСЫ и КРЕДИТ, 2016

Вопрос о роли и предназначении амортизации
всегда  находился  в  центре  внимания  как
отечественных,  так  и  зарубежных
экономистов.  Так,  французский  экономист  
Ж.  Ришар  отмечал,  что  «на  уяснение  такого
понятия,  как  амортизация,  было  потрачено
много чернил» [1, с. 81]. 

В  существующих  теориях  амортизации
применяется несколько концепций: 

– бухгалтерская;

– финансовая;

– налоговая;

– экономическая. 

С  точки  зрения  бухгалтерской  концепции
амортизация представляет собой прежде всего
процесс  распределения  затрат,  связанных  с
приобретением амортизируемых объектов, на
отчетные периоды. 

Бухгалтерская  концепция  амортизации
охватывает  целый  комплекс  вопросов:
определение  срока  списания  расходов  по
приобретению  имущества,  расчет
погасительных  норм,  выбор  метода

2 http://fin-izdat.ru/journal/interbuh/
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распределения,  расчет  сумм  периодического
списания  для  их  сопоставления  с  текущими
доходами,  порядок отражения амортизации в
системном бухгалтерском учете и балансе.

Проблема амортизации заключается в том, что
сумма  периодического  отнесения  затрат  по
приобретению основных  средств  на  расходы
отчетного  периода  представляет  собой
стохастическую  величину,  исчисленную  на
основе  множественной  вероятности1.  Как
справедливо  отмечал  в  1930 г.  в  книге
«Балансоведение»  профессор  Н.А. Блатов,
«амортизационные  отчисления  как  элемент
оценки  имущества  представляют  всегда
величину  более  или  менее  гадательную;
точное  определение  размеров  ежегодной
потери имуществом части своей стоимости от
устарелости  и  износа  совершенно
невозможно»  [2, с. 101].  
По  мнению  Н.А. Блатова,  для  точного
определения  амортизационных  отчислений
необходимо  ответить  на три  следующих
вопроса:

– каков  срок  производительной  службы  того
или иного отдельного предмета или здания;

– какую стоимость будет иметь этот предмет
или здание после того, как он или оно уже
не  будет  годиться  для  своего  прямого
назначения;

– каким темпом пойдет изнашивание: будет ли
оно  происходить  совершенно  равномерно,
или  оно  будет  более  интенсивно  в  начале
службы либо в конце ее,  или,  наконец,  это
изнашивание будет происходить различно в
зависимости  от  условий  пользования,
хранения и других причин? 

Поскольку,  как  считал  Н.А. Блатов,  точные
ответы  на все  три  вопроса  являются  делом
неосуществимым,  сумма  амортизации  носит
предположительный характер,  следовательно,
балансовая оценка имущества также далека от
идеальной точности. 

Тем  не  менее  исследователи  бухгалтерского
учета  при  определении  экономической

1 Куликова Л.И. Учет основных средств: современная 
концепция и тенденции развития. Казань: Изд-во 
КФЭИ, 2000. 308 с.

сущности  амортизации  исходили  из  ее
семантического  толкования.  Как  отмечал  в
1901 г. С.А. Беннинг в работе «Счетоводство и
амортизация»,  слово  «амортизация»  взято от
французского  глагола  amortir (убивать,
погашать,  приводить  к  постепенному
вымиранию) [3, с. 3]. 

В связи с  этим большинство специалистов  в
России  начала  ХХ в.  истолковывало
амортизацию  как  прямое  уменьшение
стоимости имущества и списание  его на счет
убытков  и  прибылей.  В  российской
практической бухгалтерии того времени этот
способ отражения амортизации был наиболее
распространенным.  Вместе  с  тем  некоторые
бухгалтеры (помимо вышеуказанного прямого
способа  уменьшения  стоимости  имущества)
предлагали  и  так  называемый  косвенный
способ учета амортизации.

Так,  в  1905 г.  С.М. Барац  в  «Курсе  двойной
бухгалтерии»,  рассматривая  процесс
погашения  стоимости  имущества,  предлагал
два варианта его отражения в учете. 

При первом варианте производятся ежегодные
списания стоимости «со счета Имущества на
счет Прибылей и убытков той суммы, которая
назначена  в  погашении,  для  постепенного
уменьшения и приближения его стоимости к
действительной»  [4, с. 16].  При  втором
варианте  «счет  Имущества»  остается  без
изменений.  Предназначаемую  к  погашению
сумму записывают в дебет «счета Прибылей и
убытков  и  в  кредит  счета  Погасительного
капитала  или  фонда».  С.М. Барац  был
категорически против применения в расчетах
амортизации усредненного процента. Вместе с
тем  он  отмечал:  «Все  затруднение  в
установлении  точных  норм  погашения
заключается  в  невозможности  установить  с
непреложностью,  сколько  времени  данная
вещь  может  служить  и  какая  именно  сумма
окажется потребною на ее ежегодный ремонт.
Если бы на эти два вопроса можно было дать
математически точный ответ, то в вопросе об
амортизации не возникало бы никаких споров
и недоразумений» [4, с. 620]. 

В  1906 г.  в  теоретической  части  курса
бухгалтерии  А. Гуляев  описал  процесс
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амортизации  как  ежегодное  списание
стоимости имущества на убыток. При этом он
так  же,  как  и  С.М. Барац,  рассматривал  два
способа  для  отражения  в  учете  погашения
стоимости  имущества.  При  использовании
способа  прямого  списания  «со  счета
Имущества и отнесения на счет Прибылей и
убытков»,  считал  А. Гуляев,  требуется
переоценка  того  имущества,  стоимость
которого  уже  погашена,  но  которое  может
прослужить  еще  несколько  лет.  Переоценка
такого имущества должна отражаться в учете
по дебету «счета Имущества и кредиту счета
Прибылей  и  убытков».  При  втором  способе
отражения  в  учете  процесса  погашения
имущества  А. Гуляев  предлагал  применять
«счет  Капитала  погашения»  (или
амортизации) [5, с. 90–91].

На  необходимости  применения  счета
амортизации  настаивал  в  1918 г.
Е.Е. Сиверс.  Он  утверждал,  что  погашение
недвижимого  имущества  следует  всегда
производить  путем  образования  особого
капитала  погашения,  а  не  путем
непосредственного  уменьшения  стоимости
имущества. Е.Е. Сиверс объяснял это тем, что
«назначение  капитала  погашения  состоит
исключительно  в  покрытии  убытков  от
изнашивания  и  всякого  иного  обесценения»
[6,  с.  206].  В  обоснование  необходимости
применения  счета  капитала  погашения  он
приводил  следующие  доводы.  Во-первых,
считал  он,  такой  способ  отражения  в  учете
позволит избавить бухгалтера от кропотливой
и бесцельной работы, поскольку в этом случае
может  производиться  огульное  отнесение  в
капитал  всей  суммы,  назначенной  на
погашение, а не расчет стоимости погашения
по каждому отдельному предмету. Во-вторых,
этот  способ  позволяет  убытки  от  владения
имуществом  равномерно  распределять  по
годам.  В-третьих,  отсутствует  надобность  в
дополнительной оценке имущества, стоимость
которого окончательно  погашена,  но  которое
имеет  еще  часть ценности,  поскольку  это
имущество значится в бухгалтерских книгах и
остается на балансе по первоначальной своей
стоимости  до  его  продажи  и  (или) полного
обесценения.  В-четвертых,  может
применяться способ начисления амортизации

не только исходя из процентного отношения к
стоимости имущества, но и в зависимости от
полученной за отчетный год чистой прибыли
[6, с. 207–208].

Н.С. Аринушкин  также  различал  два
основных способа отражения в бухгалтерском
учете  процесса  погашения  стоимости
имущества  и  называл  их  «способ
непосредственного  списания  без  соблюдения
принципа  перманентности  первоначальных
оценок»  и  «способ  списания  с  соблюдением
принципа  перманентности  первоначальной
оценки  имущества  и  с  образованием
амортизационного фонда» [7, с. 97]. При этом
он указывал следующее: «Неправильно, когда
амортизационные  отчисления  на  износ
имущества делаются непосредственно с этого
имущества,  тогда  как  по  принципу
перманентности  первоначальных  оценок
требуется, чтобы имущество все время из года
в  год  показывалось  по  активу  в  сумме
первоначальной  стоимости,  а
накапливающиеся  амортизационные
отчисления проводились бы по статье пассива
«Амортизационный фонд» [7, с. 97–98].

Таким  образом,  большинство  авторов
сходилось  во  мнении,  что  для  отражения
погашения  стоимости  имущества  необходим
отдельный  счет  отчислений.  В  различных
источниках  отчисления,  осуществляемые для
погашения  стоимости  имущества,  носили
разные  наименования:  «капитал  погашения»,
«погасительный  капитал  или  фонд»,
«амортизационный фонд», «амортизационный
капитал». 

Также  не  было  единообразия  в  способах
записи  этих  отчислений  на  счетах
бухгалтерского учета. 

Первая  группа  авторов  считала,  что
амортизация  является  неотъемлемой  частью
себестоимости вырабатываемой продукции, в
связи  с  чем  амортизационные  отчисления
следует включать в себестоимость продукции
и отражать по дебету «счета Производства».  
На  таком  варианте  настаивал
П.И. Рейнбот в «Руководстве коммерческих и
финансовых  вычислений»  [8].  Однако
С.М. Барац  отмечал,  что  данный  способ
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отражения  амортизации  в  учете  имеет
отрицательную  сторону,  поскольку  делает
вырабатываемую  продукцию
неконкурентоспособной [4, с. 620]. 

Ошибочность  этого  способа  отражения  в
учете  амортизационных  отчислений  при
понижении  спроса  на  продукцию  отмечал  и
А.П. Рудановский. Он считал, что «отнесение
отчислений на возобновление оборудования в
счет  калькуляционной  себестоимости…
неправильно  и  ведет  к  тому,  что  эти
отчисления  могут  оказаться  номинальными,
ибо при понижении спроса на продукцию они
будут  накапливаться  на  счете  запаса
последней – в ее себестоимости, увеличенной
отчислениями на амортизацию» [9, с. 93]. 

По  мнению  второй  группы  авторов,
амортизация  не  имеет  отношения  к
определенным  видам  продукции,  а  является
условием  наличия  основных  средств
независимо от того, используются они или нет.
Поэтому экономисты этой группы предлагали
отражать  амортизационные  отчисления  по
дебету счета «Прибыли и убытки» [4, 5]. 

Третья группа считала,  что амортизационные
отчисления можно относить по дебету «счета
Чистой  прибыли».  Так,  Е.Е. Сиверс  пояснял,
что  если  в  уставах  акционерных  обществ  и
обществ взаимного кредита установлено, что
погашение  стоимости  имущества
производится  за  счет  чистой  прибыли,  то
такой  способ  отражения  в  учете  погашения
стоимости  будет  наиболее  целесообразен.
Е.Е. Сиверс,  предлагая  указанный  метод
начисления  амортизации,  полагал,  что
погашение  стоимости  имущества  в
процентном  отношении  от  полученной
прибыли  исключает  необходимость  при
незначительной  чистой  прибыли  делать  не
соответственные  ей  крупные  отчисления  на
погашение стоимости имущества [6, с. 208].

Четвертая группа придерживалась следующей
точки  зрения:  кроме  отчислений  обычного
типа,  при  которых  дебетуются  «счета
Производства или Общих расходов», делаются
дополнительные  отчисления  из  чистой
прибыли.  Эти  дополнительные  отчисления
могут  производиться  в  связи  с  тем,  что

накопленных  обыкновенных
амортизационных  отчислений  недостаточно
для  замены  имущества,  еще  не  вполне
погашенного.  Чрезмерные  отчисления  не
вызываются условиями производства, поэтому
и  не  отражаются  на  счетах  учета  затрат.  
К такому механизму отчислений прибегали на
практике.  Так,  в  опубликованном  в  газете
«Экономическая  жизнь»  распределении
прибыли  Главного  хлопкового  комитета,
дополняющем  баланс  на  1  октября  1925 г.,
отражалась  сумма  «В  резерв  на  пополнение
амортизации».  В  балансе  акционерного
общества  «Крымкурсо»  на  1  октября  1926 г.
рядом со статьей «Амортизационный капитал»
показывалась  сумма  по  статье
«Погасительный фонд» [2, с. 100].

Пятая  группа  экономистов  предлагала  метод
распределения  затрат  по  приобретению
основных  средств  на  основе  их  вклада  в
чистый доход. В частности, С.М. Барац считал
возможным  определять  норму
амортизационных  отчислений  в  зависимости
от  величины  вероятного  дохода  от
использования  объектов  недвижимости,  за
исключением всех расходов по эксплуатации
[4, с. 622]. Вклад в чистый доход – это доход,
созданный основными средствами, за вычетом
затрат  по  их  обслуживанию  и  ремонту. При
применении метода начисления амортизации в
зависимости от вклада в чистый доход расчет
суммы  амортизационных  отчислений
производится  на  основании  коэффициента
отношения  стоимости  актива  к  ожидаемой
сумме  вклада  в  чистый  доход2.  Сумма
амортизационных  отчислений  в  зависимости
от  вклада  в  чистый  доход  определяется
следующим образом:

A = m · Rt,

где A – сумма годовой амортизации;

m –  коэффициент  отношения  стоимости
основных средств к общей ожидаемой сумме
их вклада в чистый доход предприятия;

2 Куликова Л.И. Амортизация: сопоставление расходов
организации с текущими экономическими выгодами // 
Бухгалтерский учет. 2007. № 23. С. 30–35.
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где  С –  первоначальная стоимость  основных
средств;

Rt – ожидаемая сумма вклада в чистый доход
за отчетный период t в течение срока службы
основных средств.

Так  что  же  представляют  собой
амортизационные отчисления: капитал, фонд,
резерв  или  регулирующую статью
бухгалтерского  баланса?  Обобщение
различных  точек  зрения  по  вопросу
экономической  сущности  амортизации  с
позиций бухгалтерского учета представлено в
табл. 1.

Таким  образом,  многие  теоретики  считали,
что статья баланса «Амортизационный фонд»
не  имеет  ничего  общего  с  процессом
восстановления  основного  имущества  и
представляет  собой  лишь  контрактивную
статью.

Так,  Н.С. Аринушкин  в  1927 г.  отмечал:
«Наиболее  типичными  контрактивами  к
вещным  статьям  актива  является  фонд
погашения  имущества  (или  фонд
амортизационный)»  [7, с. 54].
Н.А. Кипарисов  в  1928 г.  в  работе  «Основы
балансоведения»  писал,  что  «счет
Амортизации»  (иначе  его  называют  счетом
Амортизационного  капитала)  не  имеет
самостоятельного значения, а является только
уменьшением  актива  [10, с. 109].  Немецкий
экономист  А. Кальмес,  работа  которого  по
фабричной  бухгалтерии  в  1926 г.  была
переведена  на  русский  язык,  считал,  что
называть  пассивный  счет  «погашение
имущества»  счетом  «фонд  восстановления»
неправильно.  Фондом  может  быть  лишь
специально  выделенная  часть  актива  для
определенного  назначения.  Погашение
имущества  не  имеет  ничего  общего  с
восстановлением.  «Поскольку  погашение
имущества,  –  писал  А. Кальмес,  –
способствует  ликвидности  актива,  оно
облегчает возможность его восстановления, но

не представляет еще собою гарантии того, что
суммы,  необходимые  на  предмет
восстановления,  окажутся  в  активе»  
[11, с. 247]. Швейцарский экономист И. Шерр
в работе «Бухгалтерия и баланс» отмечал, что
«амортизационный фонд представляет собою
лишь  статью  для  корректирования  слишком
высоко оцененной части актива» [12, с. 217].

Таким  образом,  названными  экономистами
статья  «Амортизационный  фонд»  в  балансе
трактовалась  как  регулятив  к  статье
«Имущество»,  а  сам  процесс  начисления
амортизации  –  это  процесс  обесценения
стоимости имущества. 

Другие  экономисты  считали,  что
амортизационные  отчисления  представляют
собой не только контрактивную статью, но и
резерв. Причем этот резерв обеспечивается не
основными, а оборотными средствами. Такого
мнения придерживался Н.А. Блатов. Он писал:
«Амортизационные  начисления,  входя  через
счет  Производства  в  себестоимость  изделий,
сливаются с остальными элементами затрат на
производство  и  при  реализации  изделий
воплощаются  или  в  наличные деньги,  или  в
расчеты  с  Госбанком.  Таким  образом,
известная  часть  стоимости  фабрично-
заводского  или  иного  производственного
имущества,  известная  часть  основного
капитала,  переходит  в  какие-то  активные
мобильные  средства,  становится  частью
капитала оборотного» [2, с. 97].

Р.Я. Вейцман, отмечая контрактивное значение
амортизационных  отчислений,  подчеркивал
превращение  амортизированной  части
имущества  в  оборотные  средства:  «Статья
Амортизация  имущества»  не  только
показывает,  насколько  должна  быть
уменьшена  первоначальная  стоимость
соответствующего  имущества,  показанного  в
активе,  но  и  какая  часть  ее  уже  вошла  в
стоимость  произведенных  или  проданных
предметов и, следовательно, восстановилась в
оборотных средствах» [14, с. 313].

Многие  экономисты  разграничивали  понятия
регулятива  и  резерва  (фонда)  для
возобновления  основных  средств.  Впервые
такое разграничение в России в 1910 г. было
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проведено  А.К. Рощаховским  в  работе
«Балансы  акционерных  предприятий».
Регулятив  (по  терминологии
А.К. Рощаховского,  амортизационный
капитал)  «представляет  собой  ту  сумму,  на
которую  в  течение  известного  периода
уменьшился реальный основной капитал» [15,
с.  28–29].  Таким  образом,  амортизационный
капитал – это реально изношенная потерянная
величина  основных  средств.
Амортизационный  фонд  (по  терминологии
автора,  возобновительный  фонд)  «выражает
сумму  реальных  ценностей,  накопленную  в
активе  для  восполнения  утраты  стоимости
имущества,  выраженного  основным
капиталом,  и,  следовательно,  входит  в
основной  капитал  как  его  слагаемое»  [15,
с. 29].  Таким  образом,  по  мнению
А.К. Рощаховского,  формирование
возобновительного  или  амортизационного
фонда представляет собой чисто финансовый
процесс.

А.П. Рудановский,  развивая  эту  теорию,  в
1924 г.  отмечал,  что  «счет  амортизации
основного  капитала  есть  контрактив  счета
недвижимого  имущества,  тогда  как  счет
имущества, подлежащего возобновлению, есть
контрпассив  счета  амортизационного  фонда»
[19, с. 39]. 

Н.Р. Вейцман  в  1928 г.,  исследуя
экономическую  сущность  амортизации,
различал  статьи  баланса  «Погашение
имущества» и «Амортизационный капитал».  
В балансах предприятий госпромышленности,
отмечал  он,  амортизационный  капитал
представляет  собой  реальный  капитал,
«имеющий  покрытие  в  оборотной  части
актива,  откуда  и  должны  черпаться  средства
для  работ  по  восстановлению  и  ремонту
сооружений  и  оборудования  треста»  
[16,  с.  95].  Эта  статья  не  должна  быть
отождествлена  со  статьей  «Погашение
имущества»,  которая  показывает, какая  часть
основного  капитала  предприятия  успела  в
процессе работ уже износиться.

Я.М. Гальперин в «Очерках теории баланса»,
вышедших  в  1930 г.,  также  отмечал
двойственный  характер  амортизации.  По  его
мнению,  необходимо  различать  счет

амортизационных  сумм  и  счет
амортизационного  фонда  (или  фонда
восстановления и возобновления имущества).
Хотя  амортизационный  фонд  и
амортизационные суммы фигурируют всегда в
пассиве,  они  представляют  собой  величины
разного  порядка.  Различия  между  ними,
описанные  Я.М. Гальпериным,  представлены
в табл. 2.

Довольно  интересную  точку  зрения  по
вопросу  экономическую  сущность
амортизации  высказывал  в  1926 г.
И.Р. Николаев в работе «Проблемы реальности
баланса».  Он  полагал,  что,  производя
ежегодное списывание на износ, бухгалтерия
вовсе  не  имеет  в  виду  показать  на  балансе
«истинную  ценность»  имущества  на
определенный  день.  Задача  бухгалтерии
заключается  даже  и  не  в  том,  чтобы
распределить  тяжесть  расходов  по
приобретению имущества на более или менее
длинный ряд последующих лет. 

Амортизация  (по  терминологии
И.Р. Николаева,  капитал  погашения
имущества)  представляет  собой  фонд  на
покрытие  убытков,  которые  возникают
вследствие неустранимого факта физического
обветшания вещей, а также ввиду морального
износа.  Эти  убытки  хозяйства  неизбежно
понесут  в  будущем,  когда  имущественный
объект отслужит свою службу и его придется
исключить  из  инвентаря.  В  связи  с  этим
предприятие  должно  озаботиться
заблаговременным  накоплением  средств,
предназначенных  для  покрытия  этого
специального  убытка.  По  мнению  
И.Р. Николаева,  ежегодное  погашение
имущества есть не что иное, как антиципация
(предвосхищение)  будущих  убытков,  а  не
поправка, не корректив к активу.

И.Р. Николаев  представлял  механизм
формирования  капитала  погашения
имущества  по  аналогии  с  формированием
фондов на покрытие сомнительных долгов  и
на покрытие убытков от снижения цен товаров
и полагал, что капитал погашения имущества
должен  формироваться  из  прибыли.  По  его
мнению, часть прибыли необходимо оставить
на  предприятии  и  не  «пускать»  ее  ни  в
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